
Uittreksel uit de notulen van de 
deputatie van de provincie West-
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Aanwezig: NAEYAERT Bart, voorzitter;
DE BETHUNE Jean, LAHAYE-BATTHEU Sabien, VANLERBERGHE Jurgen, leden;
ANTHIERENS Geert, provinciegriffier

Agendapunt nr. 23.
OMV_2020044158 - Omgevingsvergunning verlenen voor het aspect milieu met een gewone 
aanvraag bij een zuivelbedrijf, gelegen te Moorslede

O 2020/585
Dossiernummer omgevingsloket : OMV_2020044158
Inrichtingsnummer: 20180831-0046

Besluit van de deputatie van de Provincieraad tot verlening van een omgevingsvergunning.

Gelet op de omgevingsvergunningsaanvraag van
Exploitant: CVBA Belgomilk, 

voor een inrichting gelegen te Stationstraat 149, 8890 Moorslede

Deze aanvraag werd de eerste maal ontvangen op datum 5 juni 2020 
Bijkomende informatie gevraagd op 15-06-2020 en ontvangen op 22-06-2020

De aanvraag werd op datum van 06-07-2020 volledig en ontvankelijk verklaard.

Voorwerp van de  aanvraag milieu: gewone aanvraag bij een zuivelbedrijf (uitbreiding lozing 
en productiecapaciteit)

De aanvraag omvat
de exploitatie van een of meerdere ingedeelde inrichtingen of activiteiten: het uitbreiden en 
wijzigen van een zuivelbedrijf

Locatie

Het exploitatieadres betreft: Stationstraat 149 te 8890 Moorslede 
De locatie van de ingedeelde inrichting of activiteit is gekend onder het inrichtingsnummer 
20180831-0046 en heeft betrekking op een terrein kadastraal gekend als:

 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0772D  3/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0759A/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0772H  3/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0772G  3/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0253V  2/

De deputatie heeft deze aanvraag onderzocht, rekening houdend met de terzake geldende 
wettelijke bepalingen, in het bijzonder met het decreet van 25 april 2014 betreffende de 
omgevingsvergunning, het decreet houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, de 
Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening en hun uitvoeringsbesluiten.
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1. Stedenbouwkundige basisgegevens

Gelet op de ligging van de inrichting, volgens de ons beschikbare gegevens, 
- deels in gebied voor milieubelastende industrie;
- deels in woongebied met landelijk karakter (strook van 50 m langs de Stationstraat);
- deels in reservegebied voor beperkte industriële uitbreiding;
- deels in agrarisch landschappelijk waardevol gebied.

van het gewestplan Roeselare-Tielt (d.d. 17/12/1979, deels gewijzigd d.d. 15/12/1998)
waarvoor volgende voorschriften van toepassing zijn : 
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2. De industriegebieden :

2.0. Deze zijn bestemd voor de vestiging van industriële of ambachtelijke bedrijven. Ze 
omvatten een bufferzone. Voor zover zulks in verband met de veiligheid en de goede 
werking van het bedrijf noodzakelijk is, kunnen ze mede de huisvesting van het 
bewakingspersoneel omvatten.
Tevens worden in deze gebieden complementaire dienstverlenende bedrijven ten 
behoeve van de andere industriële bedrijven toegelaten, namelijk : 
bankagentschappen, benzinestations, transportbedrijven, collectieve restaurants, 
opslagplaatsen van goederen bestemd voor nationale of internationale verkoop.

2.1. Voor de industriegebieden kunnen de volgende nadere aanwijzigingen worden gegeven :
2.1.2. de gebieden voor milieubelastende industrieën. Deze zijn bestemd voor bedrijven die 

om economische of sociale redenen moeten worden afgezonderd;

Aangaande de woongebieden kunnen de volgende nadere aanwijzingen worden gegeven 
de woongebieden met een landelijk karakter zijn bestemd voor woningbouw in het algemeen 
en tevens voor landbouwbedrijven;

reservegebied voor beperkte industriële uitbreiding

"de agrarische gebieden zijn bestemd voor de landbouw in de ruime zin. Behoudens 
bijzondere bepalingen mogen de agrarische gebieden enkel bevatten de voor het bedrijf 
noodzakelijke gebouwen, de woning van de exploitanten, benevens verblijfsgelegenheid voor 
zover deze een integrerend deel van een leefbaar bedrijf uitmaakt, en eveneens para-
agrarische bedrijven. Gebouwen bestemd voor niet aan de grond gebonden agrarische 
bedrijven met industrieel karakter of voor intensieve veeteelt, mogen slechts opgericht 
worden op ten minste 300 m van een woongebied of op ten minste 100 m van een 
woonuitbreidingsgebied, tenzij het een woongebied met landelijk karakter betreft. De afstand 
van 300 en 100 m geldt evenwel niet in geval van uitbreiding van bestaande bedrijven. 

De overschakeling naar bosgebied is toegestaan overeenkomstig de bepalingen van artikel 35 
van het Veldwetboek, betreffende de afbakening van de landbouw- en bosgebieden.

De landschappelijk waardevolle gebieden zijn gebieden waarvoor bepaalde beperkingen 
gelden met het doel het landschap te beschermen of aan landschapsontwikkeling te doen. In 
deze gebieden mogen alle handelingen en werken worden uitgevoerd die overeenstemmen 
met de in grondkleur aangegeven bestemming, voor zover zij de schoonheidswaarde van het 
landschap niet in gevaar brengen".

De site is gelegen binnen de contouren van het provinciaal ruimtelijke uitvoeringsplan (RUP) 
‘Solitaire Vakantiewoningen Midden West-Vlaanderen’. Er is geen overdruk.

2. Historiek

Milieuvergunningenen en –meldingen
- Besluit d.d. 05/03/2009 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 

het verder exploiteren en veranderen van een zuivelbedrijf voor een termijn van 20 
jaar, voor de lozing BA voor een termijn van 5 jaar, voor de lozingsparameter 
chloriden 1200 mg/l voor een termijn van 2 jaar op proef;

- Besluit d.d. 07/10/2010 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 
het veranderen van een zuivelbedrijf voor een termijn tot 05/03/2029;
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- Besluit d.d. 17/02/2011 van de deputatie waarbij de definitieve vergunning verleend 
wordt voor de parameter chloride:

o 1200 mg/l chloriden tot 5 maart 2012,
o 800 mg/l chloriden van 5 maart 2012 tot 5 maart 2014,
o 300 kg Cl-/dag (eveneens tot 5/3/2014)

- Besluit d.d. 17/11/2011 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 
het veranderen van een zuivelbedrijf voor een termijn tot 05/03/2029;

- Besluit d.d. 14/11/2013 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 
het verder exploiteren en veranderen van een zuivelbedrijf voor een termijn tot 
05/03/2029 en waarbij de vergunning geweigerd wordt voor de toename van de 
maximale dagvracht voor de lozing van chlorides (bestaande lozingsnorm 800 mg/l en 
300 kg/dag blijft behouden);

- Besluit d.d. 26/06/2014 van de deputatie waarbij akte verleend wordt voor het 
veranderen van een zuivelbedrijf voor een termijn tot 05/03/2029;

- Besluit d.d. 02/07/2015 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 
het veranderen van een zuivelbedrijf voor een termijn tot 05/03/2029;

- Besluit d.d. 09/06/2016 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 
het aanpassen van de lozingsnormen sulfaat en chloride;

Omgevingsvergunningen
- Besluit d.d. 20/07/2017 waarbij de vergunning verleend wordt voor het vervangen van 

een bestaande poortopening door een glazen pui;
- Besluit d.d. 18/01/2018 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 

het verwijderen en plaatsen van een sas, het vervangen van schrijnwerk tot toegang, 
het aanleggen van een parking, het voorzien van reclamepanelen tegen gevels, de 
plaatsing van een bijkomende luchtgroep.

- Besluit d.d. 14/02/2019 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt voor 
een bijkomende lozingsnorm Kobalt van 33 µg/l voor een termijn van 5 jaar.

3. Beschrijving van de omgeving en de aanvraag 

Beschrijving van de inrichting

In de site Belgomilk te Moorslede worden consumentenkazen geproduceerd die als dusdanig 
bij de consument terechtkomen zonder verdere verwerking. Op het bedrijfsterrein worden 
ongeveer 185 werknemers tewerkgesteld. De onderneming voorziet in een volcontinu regime 
(voorziene productie gedurende 7 dagen op de 7 in een 5-ploegenstelsel). 

De lopende milieuvergunning werd verleend voor een termijn tot 05/03/2029. Een 
bijkomende lozingsnorm voor kobalt werd verleend voor een termijn tot 14/02/2024.

De exploitatie is te beschouwen als een GPBV-installatie en een energie-intensieve inrichting. 
Het bedrijf heeft een interne miliucoördinator aangesteld.

Beschrijving van de plaats

De inrichting is gelegen langs de Stationstraat te Moorslede. In het noorden is het bedrijf 
omgeven door woningen, in het zuiden door akkers en weiland.

De inrichting is niet gelegen in of in de nabijheid van kwetsbare gebieden (waterwinningsgebied, 
Habitatrichtlijngebied, Vogelrichtlijngebied, RAMSAR-gebied of een gebied van het VEN of het 
IVON), noch nabij een stilte behoevende inrichting, noch in een fijn stof hotspotzone.
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Beschrijving van de aangevraagde ingedeelde inrichtingen of activiteiten 

Met voorliggend dossier beoogt de exploitant een verandering van de vergunning door 
uitbreiding en wijziging. 

Belgomilk Moorslede wenst de productiecapaciteit te regulariseren naar 25.000 ton op 
jaarbasis. De hoeveelheid geleverde melk stijgt naar 686 ton per dag. De stijging naar een 
jaarlijkse productiecapaciteit van 25.000 ton wordt verwezenlijkt met gebruik van de 
aanwezige installaties en door het aantal ploegen dat in het weekend werkt, te 
maximaliseren. Verder werden enkele bottlenecks weggewerkt waardoor de werkefficiëntie 
werd verhoogd. 
 
Doorheen de verschillende afdelingen en lijnen op de site worden diverse toestellen 
vervangen of nieuwe toestellen geplaatst, o.a. diverse pompen. 
 
Twee eerder opgetrokken rijpingszalen worden ingericht. Hiertoe moeten 2 nieuwe 
automatische kranen en bijkomende koelcapaciteit voorzien worden. De huidige 
machinekamer (MK2) kan onvoldoende de koudevraag voorzien waardoor deze moet 
uitgebreid worden. Er worden hiervoor 2 bijkomende schroefcompressoren, condensors en 
koude- en warmtewisselaars gevraagd. 
 
De toename van energieverbruik zal meer dan 10 TJ bedragen. 
 
Verder wordt het lozingsdebiet uitgebreid, deels door regularisatie van de bestaande situatie 
en deels door de verwachte toekomstige uitbreiding van de productie:

- Vergunde debieten: 760 m³/dag – 35 m³/u – 228.000 m³/jaar 
- Actuele debieten: 940 m³/dag – 44 m³/u – 285.300 m³/jaar 
- Gewenste debieten: 1.253 m³/d – 52 m³/u – 457.000 m³/jaar 

Teneinde een standstill op vlak van de impact van de lozing te kunnen realiseren, worden er 
aanpassingen aan de lozingsnormen gevraagd. 
 
Tot slot wordt met deze aanvraag de opslag van gevaarlijke producten conform de CLP-
regelgeving in de vergunning verankerd en geactualiseerd. 

De aanvraag wordt behandeld conform de gewone procedure en omvat voor de ingedeelde 
inrichtingen of activiteiten volgende rubrieken:

Rubriek Aard Omschrijving Hoeveelheid
3.6.3.3° +17 m³/uur De lozing van 1.253 m³/d – 52 m³/u – 

457.000 m³/jaar bedrijfsafvalwater per jaar
52 m³/uur

6.4.1° Nieuw Opslag van diverse smeermiddelen en 
afvalolietank en 2.000 L

2.420 liter

12.2.2° +2.400 kVA Transformatoren van 4 x 2.000 kVA 8.000 kVA
12.3.2° +5,5 kW Laadinrichtingen voor heftrucks en stapelaars 52,9 kW
16.3.2°b) +453,1 kW Diverse koelinstallaties en compressoren 2.783,2 kW
17.1.2.1.2° +1.464 liter Opslag van gassen in verplaatsbare 

recipiënten
1.764 liter

17.1.2.2.2° -7.000 liter Opslag van CO2-gas in vaste reservoir van 
10.000 liter

10.000 liter

17.3.3.1°a) Nieuw Opslag van 10.786 kg oxiderende producten 10,8 ton
17.3.4.3° Nieuw Opslag van 121.871,60 kg stoffen 

gekenmerkt door het gevarenpictogram 
GHS05

121,9 ton

17.3.5.3° Nieuw Opslag van 10.260 kg giftige producten 10,3 ton
17.3.6.2°a) Nieuw Opslag van 58.761,60 kg stoffen gekenmerkt 

door het gevarenpictogram GHS07
58,8 ton

17.3.7.1°a) Nieuw Opslag van 7.280 kg stoffen gekenmerkt door 
het gevarenpictogram GHS08

7,3 ton

17.3.8.2° Nieuw Opslag van 12.827 kg stoffen gekenmerkt 12,8 ton
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door het gevarenpictogram GHS09
17.4. Nieuw Opslag van gevaarlijke producten in kleine 

verpakkingen
840 kg

19.6.1°c) Nieuw Opslag van 510 m³ hout in magazijn 510 m³
29.5.2.1°b) -7,5 kW Onderhoudswerkplaats met 

metaalbewerkingsmachines
6 kW

43.1.3° +140 kW Stookinstallaties: brander stoomketel van 
6.279 kW en 2 CV branders van 
respectievelijk 30 kW en 110 kW

6.419 kW

45.6.a)3°b) +337,1 kW Eén kaasmakerij 2.327,9 kW
45.6.b) +196 

ton/dag
Melkinstallaties met een hoeveelheid 
ontvangen melk van 686 ton/dag

686 ton/dag

Volgende rubrieken blijven ongewijzigd van toepassing: 6.5.1, 12.1.1.b, 15.1.1, 17.3.6.1.b, 
17.3.9.1, 24.2, 39.1.3, 39.2.1 en 39.4.1.

Volgende rubrieknummers veranderen door wijzigingen aan de indelingslijst: 
- 23.3.1.a i.p.v. 23.3.2.b;
- 33.4.1.c i.p.v. 33.4.2.b. 

Volgende rubrieken zijn niet langer van toepassing: 12.2.1, 16.3.2.1.b, 17.3.7.1 en 31.1.1.b.

Opmerking: aangezien er geen duidelijk link is tussen de CLP-omzettingstabel en de tabel 
met de huidige opslag van gevaarlijke producten, wordt voorgesteld om de oude rubrieken 
integraal te schrappen en alles als nieuw aan te vragen. Dit werd hierboven ambtshalve 
aangepast. De dieselopslag daarentegen is wel duidelijk vergund. 

Om in overeenstemming te zijn met de opgelegde voorwaarden in de beslissing 
36012/27/2/W/2 van 18/01/2019, wordt een bijstelling van volgende voorwaarde gevraagd: 

‘Binnen de 4 jaar dient door een erkend deskundige water een studie opgemaakt te 
worden met evaluatie van het geloosde kobalt, de bronnen en mogelijke saneringen en 
evaluatie van de impact op de waterloop. 
De studie dient ter bevestiging bezorgd te worden aan de VMM-afdeling Ecologisch 
Toezicht.’

4. Openbaar onderzoek 

De aanvraag werd onderworpen aan een openbaar onderzoek van 14/07/2020 tot en met 
12/08/2020. Naar aanleiding van het openbaar onderzoek werden er geen bezwaarschriften 
ontvangen. 

5. Adviezen 

Departement Omgeving - Milieu advies heeft op 15/09/2020 volgend advies uitgebracht: 
gunstig.

Het college van burgemeester en schepenen van Moorslede heeft op 24/08/2020 volgend 
advies uitgebracht: voorwaardelijk gunstig.

Het Vlaams Energieagentschap heeft op 26/08/2020 volgend advies uitgebracht: 
voorwaardelijk gunstig.

Agentschap Zorg en Gezondheid heeft geen advies uitgebracht. Het advies wordt geacht 
stilzwijgend gunstig te zijn.

Provinciale Dienst Waterlopen heeft op 25/08/2020 volgend advies uitgebracht: geen advies.

Vlaamse Milieumaatschappij - afvalwater en lucht heeft op 25/08/2020 volgend advies 
uitgebracht: voorwaardelijk gunstig.
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Provinciale Omgevingsvergunningscommissie heeft op 18-09-2020 volgend advies 
uitgebracht: Voorwaardelijk gunstig

Volgende partijen werden gehoord door de Provinciale Omgevingsvergunningscommissie : de 
raadgeefster van de aanvrager, studiebureau Wiels.

6. Project-Mer of OVR 

Op 06/07/2020 werd de aanvraag volledig en ontvankelijk verklaard, en werd dan vastgesteld 
dat de milieueffecten niet aanzienlijk zijn, zodat op een gemotiveerde manier beslist werd 
waarom voor het project geen milieueffectrapport moest worden opgesteld.

7. Inhoudelijke beoordeling van het dossier

a) Planologische toets 

De aanvraag is in overeenstemming met de stedenbouwkundige voorschriften van het 
gewestplan. 

b) Goede ruimtelijke ordening

Er worden geen stedenbouwkundige handelingen aangevraagd.

c) Watertoets 

De inrichting bevindt zich in mogelijk overstromingsgevoelig gebied en is gesitueerd in het 
Leiebekken. De betrokken percelen stromen af naar de Passendalebeek en de Broubeek. 

De verharde oppervlakte (verhardingen en dakoppervlakken) van de site blijft ongewijzigd 
waardoor er geen verandering optreedt in het huidige watersysteem.

d) Mobiliteit

De uitbreiding van de productiecapaciteit resulteert in een verhoging van het aantal 
transportbewegingen. De verhoging aan het aantal ritten van vrachtwagens die grondstoffen 
en producten aan- en afvoeren kunnen hinder veroorzaken. 

Het is noodzakelijk dat het bedrijf niet alleen voldoende parkeergelegenheid voorziet voor 
bezoekers en personeel, maar ook voor vrachtwagens die zorgen voor de aanvoer van 
grondstoffen en afvoer van afgewerkte producten. De kiss & ride-zone voor bussen mag in 
geen geval als parkeerplaats worden gebruikt, omdat dit de parkeerplaatsen van de 
personenwagens zou verhinderen.

Het is noodzakelijk dat de vrachtwagens op eigen terrein kunnen aanschuiven en/of parkeren. 
Dit om gevaarlijke verkeerssituaties in de Stationstraat ter hoogte van de kaasmakerij te 
vermijden. 

Tijdens de vergadering van de provinciale omgevingsvergunningscommissie heeft de 
exploitant verklaard dat de nodige parkeerplaatsen zijn voorzien voor wachtende 
vrachtwagens.

e) Europese regelgeving

GPBV-installatie
Rubriek 45.6.b omvat de hoofdactiviteit. Het bedrijf is vergund voor een melkontvangst van 
gemiddeld 490 ton/dag. De vergunde jaarproductie bedraagt 15.000 ton. Met deze aanvraag 
wenst Belgomilk de productiecapaciteit te regulariseren naar 25.000 ton op jaarbasis. De 
hoeveelheid ontvangen melk stijgt naar 686 ton per dag. 
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Belgomilk is met een melkontvangst van meer dan 200 ton/dag (rubriek 45.6.b: vergund: 
490 ton/dag – gevraagd: 686 ton/dag) een GPBV-bedrijf en valt onder het toepassingsgebied 
van de Richtlijn inzake Industriële Emissies 2010/75/EU dd. 24/11/2010. Volgens deze EU-
richtlijn dient dit bedrijf te werken volgens vergunningsvoorwaarden gebaseerd op BBT. Deze 
verplichting is overgenomen in Vlarem. 

Uit voorgaande volgt dat voor dergelijke bedrijven moet nagegaan worden of de 
vergunningsvoorwaarden van die aard zijn dat men exploiteert conform technieken 
beschreven in de BREF (Europese BBT-technieken). Deze activiteit wordt beschreven in de 
BREF “Voeding (Food, Drink and Milk)” (2019). Daarnaast is er de BBT-studie “Zuivel” (2007) 
die een vertaling was van de vorige BREF Voeding en is niet meer up-to-date is. Momenteel is 
men bezig aan de omzetting van de nieuwe BREF Voeding (2019) naar Vlarem III. 
 
De oude BREF Voeding is afgetoetst geweest in 2009 in het kader van de vorige hernieuwing. 
Er werd geoordeeld dat voldaan is aan de van toepassing zijnde best beschikbare technieken 
(BBT). Bij de huidige aanvraag is een oude checklijst gevoegd waarbij de BBT-conclusies uit 
de oude BREF Voeding opnieuw zijn afgetoetst. 
 
Uit een eerste screening blijkt dat het bedrijf ook tegemoetkomt aan de doelstellingen en 
beoogde resultaten van de nieuwe BREF Voeding (2019) en dus de best beschikbare 
technieken aanwendt in de verschillende onderdelen van het productieproces. Een uitgebreide 
GPBV-evaluatie van de nieuwe BREF is voorzien in april 2021, aangezien het bedrijf dan op de 
meerjarenplanning voor GPBV-evaluaties ingepland staat. 

Energie-intensieve inrichting 
Met een jaarlijks primair energiegebruik van ten minste 0,1 PetaJoule, in casu 0,208 PJ/jaar 
(in 2018), betreft het een energie-intensieve inrichting. 

Het gaat hier om een verandering van een inrichting met een totaal jaarlijks primair 
energiegebruik van ten minste 0,1 PetaJoule, voorzover die verandering een jaarlijks primair 
meerverbruik van ten minste 10 TJ met zich meebrengt (hierbij wordt gekeken naar het 
energieverbruik van de nieuwe installatie(s) op zich): een energiestudie overeenkomstig de 
bepalingen uit artikel 6.5.4 van het Energiebesluit werd toegevoegd aan de aanvraag 

Belgomilk is voor haar vestiging te Stationstraat 149 te Moorslede toegetreden tot de 
energiebeleidsovereenkomst voor de verankering van en voor blijvende energie-efficiëntie in 
de Vlaamse energie-intensieve industrie (niet-VER-bedrijven). Aan de verplichting van een 
energieplan wordt dus voldaan. 
 
De bij de omgevingsvergunningsaanvraag toegevoegde energiestudie toont op voldoende 
wijze aan dat de in bedrijf te nemen uitbreiding van de huidige machinekamer MK2 de meest 
energie-efficiënte inrichting is die economisch haalbaar is. Er werden geen bijkomende 
maatregelen geïdentificeerd. Andere maatregelen die de energie-efficiëntie nog kunnen 
verhogen zijn niet economisch haalbaar. 
 
In de energiestudie zijn echter de andere nieuwe toestellen en de installaties die in de 2 
nieuwe rijpingzalen geplaatst zullen worden, niet aan bod gekomen. Deze nieuwe 
energieverbruikers die in de omgevingsvergunning aangevraagd worden, zouden nog verder 
beschreven en onderzocht moeten worden. 

Het bedrijf moet voldoen aan volgende voorwaarden:
- De toestellen en installaties die in de 2 bijkomende rijpingzalen geplaatst worden, 

betreffen een significante uitbreiding. De bijkomende installaties moeten beschreven 
en onderzocht worden in een addendum bij de huidige energiestudie. 

- Het is belangrijk om hierbij ook aan te tonen dat voor de meest energie-efficiënte 
installatie die momenteel op de markt beschikbaar is, werd gekozen.

- Het addendum bij de energiestudie wordt ten laatste op 31 oktober 2020 voorgelegd 
aan VEA en VBBV.
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Op de vergadering van de provinciale omgevingsvergunningscommissie heeft de exploitant 
zich akkoord verklaard met de voorgestelde voorwaarde m.b.t. de energiestudie. 

f) Milieutechnische aspecten

Waterbeheer
Bedrijfsafvalwater
Voor de gewenste uitbreiding van de productiecapaciteit is een aanzienlijke uitbreiding van de 
vergunde lozing op de Passendalebeek noodzakelijk. De gevraagde uitbreiding betreft op 
jaarbasis quasi een verdubbeling. Dit is deels een uitbreiding, maar ook deels een 
regularisatie van de bestaande situatie. Het vergunde lozingsdebiet wordt de laatste jaren 
ruim overschreden. 
 
Op vandaag is het bedrijf vergund voor de lozing van maximaal 35 m³/u, 760 m³/dag en 
228.000 m³/jaar bedrijfsafvalwater via een waterzuiveringsinstallatie (WZI) op 
oppervlaktewater (Passendalebeek) voor een termijn tot 05/03/2029. 

Naast de algemene en sectorale lozingsnormen zuivelindustrie (Vlarem II, bijlage 5.3.2.58°a) 
zijn volgende bijzondere lozingsnormen van toepassing: 

Parameter Lozingsnorm 

Stikstof 15 mgN/L 

Fosfor 2 mgP/L 

ZS 35 mg/L 

BZV 25 mgO2/L 

CZV 90 mgO2/L 

Sulfaat 500 mg/L 

Chloride 600 mgCl/L 
300 kgCl/dag 

Kobalt 33 µg/l tot 14/02/2024 
 

De opgelegde normen voor chemisch zuurstofverbruik (CZV), fosfor en zwevende stof (ZS) 
zijn strenger dan de huidige sectorale lozingsnormen. Sinds de hernieuwing van de 
vergunning in 2009 zijn ook normen vergund voor zouten. In 2016 volgde nog een 
aanpassing van de lozingsnormen voor sulfaat en chloride. 
 
De norm voor kobalt werd in 2019 voor een beperkte termijn van vijf jaar vergund in 
afwachting van verder onderzoek en maatregelen. Het geloosde kobalt is in hoofdzaak 
afkomstig van toeslagstoffen gebruikt in de waterzuivering. 
 
Bij de hernieuwing in 2009 werd de lozing initieel voor 5 jaar vergund. In 2013 werd dit tot de 
eindtermijn (05/03/2029) vergund. Hierbij werd ook een tweejaarlijkse evaluatie door erkend 
deskundige en een begeleidingscommissie opgelegd. Deze begeleidingscommissie vond 
sindsdien al drie maal plaats (15/12/2015, 06/12/2017, 03/12/2019) waarbij telkens de 
studie door een erkend deskundige werd toegelicht. 

Sinds 2016 wordt het huidig vergunde lozingsdebiet overschreden. In 2017 werd dit al op 
begeleidingscommissie besproken. Op 02/08/2018 en 20/05/2020 werd telkens nog een 
bijkomend overleg gehouden over mogelijke uitbreidingen. Vanuit waterkwaliteitsoogpunt is 
bijkomende verontreiniging van de Passendalebeek en Heulebeek evenwel onaanvaardbaar. 
De uitbreiding van het bedrijf valt hier dan ook moeilijk mee te rijmen. 
 
Impact op waterloop en deelbekken 
Het bedrijf is gelegen in het brongebied van de Passendalebeek. Net stroomopwaarts t.o.v. 
Belgomilk bevindt zich ook het lozingspunt van Fromunion. De Passendalebeek is ter hoogte 
van het lozingspunt te beschouwen als kleine beek. De Passendalebeek vormt een deel van 
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het afstroomgebied van het deelbekken van de Heulebeek. De Heulebeek wordt verder 
stroomafwaarts aangeduid als grote beek en mondt uiteindelijk uit in de Leie. 

De Heulebeek is in het stroomgebiedbeheerplan van de Schelde aangeduid als 
aandachtsgebied, waarbij van alle actoren verdere maatregelen worden gevraagd om tegen 
2021 een aanzienlijke kwaliteitsverbetering te bekomen en tegen 2027 de goede ecologische 
toestand te behalen. Intussen is ook een participatietraject opgestart voor de Heulebeek, 
waarbij VMM, betrokken gemeenten, intercommunales, provincie West-Vlaanderen, 
Departement Landbouw en natuurvereniging betrokken partner zijn, om samen tot een 
Riviercontract voor het stroomgebied van de Heulebeek te komen. De deelnemende partners 
werken samen om: 

- het overstromingsrisico duurzaam te verminderen; 
- het droogterisico duurzaam te verminderen; 
- de waterkwaliteit in het stroomgebied te verbeteren. 

 
Door Witteveen+Bos werd dd.11/11/2019 een tweejaarlijkse evaluatie van de werking van de 
WZI en van de impact op oppervlaktewater opgemaakt. In deze studie werd de impact 
berekend voor de huidige lozingssituatie met een debiet van 945 m³/dag (of dus hoger dan 
vergunde toestand) en voor de toekomstig gewenste situatie lozingssituatie (met debiet van 
1.513 m³/dag voor de productie van 28.000 ton). Deze werd besproken en toegelicht tijdens 
de begeleidingscommissie. 

Uit de studie bleek dat voor de Heulebeek de impact werd berekend ter hoogte van het 
debietsmeetstation afwaarts RWZ Ledegem en 6,7 km afwaarts van de monding van de 
Passendalebeek. 

Na de begeleidingscommissie werden door VMM nog gemodelleerde debieten bezorgd ter 
hoogte van de samenvloeiing van de Passendalebeek en de Heulebeek. Dit is ook de locatie 
waar de waterloop lokaal eerste orde wordt en deze moet de voornaamste basis vormen voor 
beoordeling van de impact van de lozing op de Heulebeek. 
Dit is ook zo voor andere puntlozingen in de bovenloop. In de initiële evaluatie werd de 
vergunde toestand niet in kaart gebracht, alleen de actuele (al ruime overschrijding vergunde 
debieten). 
 

Door het studiebureau werden aanvullend nog bijkomende berekeningen gedaan met deze 
aangepaste gegevens en bezorgd op 12/12/2019. Hierbij werden berekeningen gedaan voor 
de vergunde toestand (760 m³/dag), de actuele toestand (945 m³/dag) en de gewenste 
toestand (1.513 m³/dag). Dit laatste cijfer werd later bijgesteld naar 1253m³/dag. 

Deze berekeningen werden uitgevoerd voor de Passendalebeek (t.h.v. bedrijf), voor de 
Heulebeek (t.h.v. monding Passendelebeek) en voor de Heulebeek (na RWZI Ledegem). Uit 
deze berekeningen blijkt dat zowel in de vergunde toestand als de actuele en gewenste 
toestand de geloosde vuilvrachten meer dan 100% bijdragen in verhouding tot de 
milieukwaliteitsnorm (MKN) voor de Passendalebeek. Ook op de Heulebeek blijkt een 
belangrijke tot onaanvaardbare impact volgens het huidige MER significantiekader en dit 
zowel in het vergunde, actuele als gewenste scenario. Ook circa 7 km verder stroomafwaarts 
blijft deze conclusie grotendeels gelijk. 
 

Daarnaast zijn ook andere puntbronnen in het brongebied van Passendale- en Heulebeek 
vergund, die samen met de diffuse bronnen leiden tot de huidige slechte toestand. Omwille 
van deze slechte toestand is elke bijkomende verontreiniging onaanvaardbaar en dus ook 
uitbreiding van de al vergunde vuilvracht. 

Op die basis werd door de erkend deskundige een nieuw voorstel uitgewerkt en samen met 
het bedrijf verdere maatregelen onderzocht. Dit werd op 20/05/2020 nog besproken en leidde 
finaal tot onderstaande normvoorstel. Met dit normvoorstel beoogt het bedrijf de uitbreiding 
te realiseren met (minstens) een standstill van de huidige (vergunde) vuilvrachten voor de 
lozing. 
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Concreet vraagt het bedrijf een uitbreiding van het vergunde lozingsdebiet met 17 m³/uur – 
493 m³/dag – 229.000 m³/jaar, om te komen tot de lozing van maximaal 52 m³/uur – 1.253 
m³/dag – 457.000 m³/jaar bedrijfsafvalwater via WZI (rubriek 3.6.3.3) op oppervlaktewater 
(Passendalebeek) voor de vergunde termijn tot 05/03/2029. 
 
Het bedrijf vraagt volgende bijzondere lozingsnormen (o.b.v. normvoorstel door erkend 
deskundige): 

Parameter Lozingsnorm 
(max.) 

Dagvracht 

ZS 35 mg/L Jaargemiddeld 26,6k g/dag * 

BZV 25 mgO2/L Jaargemiddeld 19 kgO2/dag * 

CZV 90 mgO2/L Jaargemiddeld 68,4 kgO2/dag * 

Stikstof 15 mgN/L Jaargemiddeld 11,4 kgN/dag ** 

Fosfor 2 mgP/L Jaargemiddeld 1,52 kgP/dag ** 

Chloride 600 mgCl/L 
 

Maximaal 375 kgCl/dag 
Jaargemiddelde 300kgCl/dag ** 

Sulfaat 500 mg/L Max. 440 kgSO4/dag 
Jaargemiddeld 380 kgSO4/dag gedurende 1,5 jaar 
** Jaargemiddeld 260 kgSO4/d vanaf 1,5 jaar ** 

Kobalt 10 µg/l voor 2 
jaar 

 

 * voortschrijdend jaargemiddelde o.b.v. minstens één maandelijkse meting 
 ** voortschrijdend jaargemiddelde o.b.v. dagelijkse meting op dagstaal 
 
Naast de wijziging van de lozingsnormen vraagt het bedrijf ook een bijstelling van de 
voorwaarde:   het schrappen van de eerder opgelegde studie i.v.m. kobalt. 
 
Voor de overige bijzondere voorwaarden vraagt het bedrijf geen wijzigingen. De 
tweejaarlijkse evaluatie en het opgelegde meetprogramma met maandelijkse metingen blijft 
van toepassing. Gezien de gevraagde uitbreiding en wijziging lozingsnormen, is het echter 
aangewezen dit te herformuleren. 

Waterhuishouding
In de aanvraag wordt onder rubriek 45.6b) een maximale melkontvangst van 686 ton/dag 
voor een productie van 25.000 ton kaas per jaar aangevraagd. Volgens bijlage C6 zal 
gemiddeld 642 ton melk/dag verwerkt worden of max. 248,75 miljoen liter melk per jaar. Dit 
zou volgens de aangevraagde gegevens moeten overeenstemmen met een lozing van 
457.000m³/jaar. 

In de aanvraag wordt het gevraagde lozingsdebiet niet in detail onderbouwd. De huidige 
waterbalans in verhouding met de actuele productievolumes wordt niet duidelijk 
weergegeven. VMM heeft zelf alleen actuele cijfers rond waterverbruik en lozingsdebieten ter 
beschikking. De link met productievolumes en verwerkte melk kan moeilijk gemaakt worden. 

Op de begeleidingscommissie van eind 2019 werd aangegeven dat momenteel circa 185 
miljoen liter melk wordt verwerkt. In 2019 werd 368 563m³ bedrijfsafvalwater (BA) geloosd. 
Met gelijkaardige waterverbruiken zou o.b.v. deze cijfers tot 500.000 m³/jaar geloosd 
worden. 
 
Op vandaag wordt het vergunde lozingsdebiet in ruime mate overschreden. De gevraagde 
uitbreiding van het lozingsdebiet is deels een regularisatie en deels een verdere uitbreiding in 
functie van de beoogde melkontvangst en productie. Het bedrijf geeft wel aan dat door 
investeringen in nieuwe installaties en aanmaak eigen water uit wei (via RO), het 
waterverbruik verder zal dalen. Volgens de aanvraag zou dit zelfs van 20,17m³ per ton kaas 
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naar 13,4m³/ton kaas dalen; of meer dan 30%. Het is niet duidelijk in welke mate hier al 
rekening mee is gehouden bij de aangevraagde lozingsdebieten. 
 
De exploitant heeft naar aanleiding van het advies van de VMM een bijkomende nota bezorgd 
waarin de relatie tussen melkontvangst, kaasproductie en geloosde debieten van de voorbije 
jaren en dit gekoppeld aan een prognose voor de toekomstige uitbreiding, wordt verduidelijkt.

Gezien het voorgestelde normenkader met (voortschrijdende) dagvrachten voor alle relevante 
parameters, is er een rechtstreekse link tussen de geloosde volumes en normenkader. Bij 
verdere stijging van de (dag)debieten moeten de geloosde concentraties dalen, wat verdere 
reductiemaatregelen impliceert. Dit wordt ook aangegeven door de erkend deskundige bij de 
onderbouwing van het normenkader. Deze reductiemaatregelen rond ondermeer zouten en 
kobalt worden verder geduid. 

Echter ook de aannames en prognoses rond lozingsdebieten moeten goed gemotiveerd 
worden, zodat het normenkader geen onrealistische verwachtingen creëert. Op vandaag ligt 
het geloosde dagdebiet 20% hoger dan het vergunde. Dit is onaanvaardbaar en een 
vergelijkbare situatie mag in de toekomst niet opnieuw ontstaan. Het is daarom aangewezen 
dat de exploitant een tweejaarlijkse evaluatie van de melkontvangst, kaasproductie en 
geloosde debieten bezorgt aan VMM en Afdeling Handhaving. 

De exploitant verklaart zich akkoord met een zelfcontroleprogramma en tweejaarlijkse 
evaluaties. 

Waterzuivering 
Tijdens het productieproces ontstaat afvalwater, voornamelijk door reiniging van de 
procesinstallaties. Dit wordt geloosd in oppervlaktewater na zuivering in eigen waterzuivering 
(WZI), bestaande uit: 

- Bufferbekken (300m³) 
- DAF met coagulatie en flocculatie met Fe2SO4 
- Egalisatiebekken (1100m³) en verdeeltank (100m³) 
- Anoxisch bekken (150m³) 
- 2 beluchtingsbekkens (900 m³ + 1.500 m³) 
- ronde nabezinker en twee dortmundtanks met slibdecantercentrifuge 

 
Uit de tweejaarlijkse evaluatie van de waterzuivering blijkt dat er in 2019 gemiddeld circa 950 
m³/dag geloosd werd met pieken tot 1.574 m³/dag . Uit de beschrijving van de 
(pomp)capaciteit van de verschillende onderdelen blijkt dat de waterzuivering technisch in 
staat is om het aangevraagde lozingsdebiet te verwerken. Ook hier lijkt de inschatting rond 
werkelijke lozingsdebieten echter cruciaal. 
 
Uit de evaluatie van de waterzuivering blijkt dat deze voldoende ruim is gedimensioneerd en 
de te verwerken vuilvracht aankan. Kritisch zijn de buffercapaciteit voor en na DAF en ook de 
schommelingen in inkomend influent. Incidenten en productverliezen hebben in verleden al 
geleid tot problemen op de WZI. Sinds 2019 is een interne calamiteitenprocedure in werking 
om dit maximaal te voorkomen en remediëren. Dit is evenwel een belangrijk aandachtspunt; 
ook met betrekking tot de zouten. 

In de tweede helft van 2019 werden ook problemen vastgesteld met de stikstofverwijdering, 
vermoedelijk te wijten aan inhibitie van de nitrificatie. Intussen zijn de effluentwaarden weer 
beter. De robuustheid van de stikstofverwijdering is echter een aandachtspunt, die door 
technische maatregelen moet aangepakt worden. Dit wordt ook in de aanbevelingen door de 
deskundige mee opgenomen. De overige aanbevelingen omvatten voornamelijk opvolging en 
aanpassing van de vergunde lozingsdebieten. 
 
De in 2019 geformuleerde aanbevelingen moeten geïmplementeerd worden. 

Lozingsnormen en -voorwaarden 
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De huidig aangevraagde lozingsnormen en voorwaarden zijn gebaseerd op het voorstel van 
de deskundige en werden besproken met VMM d.d. 20/05/2020. Voor alle parameters 
(uitgezonderd kobalt) wordt een dagvracht voorgesteld. 

Om dit controleerbaar te houden moet het bedrijf voorzien in een continue debietsmeting en
debietsregistratie gekoppeld aan een dagelijkse staalname en analyse. Dit moet gebeuren op 
een dagmengstaal. 
 

a. Zwevende stoffen en zuurstofhuishouding 
Voor BZV, CZV en ZS is de bijdrage tot de MKN t.h.v. de samenvloeiing van de Heulebeek en 
Passendalebeek minder dan 10%. Voor deze parameters wordt een voortschrijdend 
jaargemiddelde vracht voorgesteld op basis van maandelijkse metingen die berekend is o.b.v. 
de huidige vergunde normen. 

De MKN voor deze parameters is een 90 percentielwaarde van 6 mg/l voor BZV, 30 mg/l voor 
CZV en 50 mg/l voor ZS. De geloosde 90 percentielwaarde voor ZS ligt lager dan de MKN, die 
voor BZV evenaart de MKN en die voor CZV ligt hoger. Gemiddeld wordt voor CZV circa 25 
mgO2/l gemeten in het effluent de voorbije jaren. Dit is lager dan de meetwaarden in de 
Passendalebeek. 
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b. Nutriënten 
Voor stikstof en fosfor is de toestand van Passendalebeek en Heulebeek slecht. Verdere 
achteruitgang is onaanvaardbaar. Zowel voor stikstof als fosfor liggen de huidige geloosde 
concentraties lager dan die in de Passendalebeek en ook t.h.v. de samenvloeiing van de 
Heulebeek en Passendalebeek. 
 

Voor stikstof wordt de huidige vergunde concentratie omgerekend naar een vracht van 11,4 
kgN/dag als voortschrijdende jaargemiddelde. Momenteel wordt hieraan gemiddeld voldaan. 
Echter de voorbije evaluatieperiode (2 jaar) bleken problemen met de nitrificatie die werden 
aangekaart in de studie door de erkend deskundige. Door deze te remediëren en tot een 
stabiel werkend en ruim voldoende gedimensioneerde stikstofverwijdering te komen, acht de 
deskundige de voorgestelde vracht haalbaar. Dit impliceert een concentratie van circa 9 
mgN/l in het effluent. Als absolute waarde is dit evenwel niet haalbaar. Om die reden wordt 
het behoud van de huidige maximale norm gevraagd, gekoppeld aan een voortschrijdende 
dagvracht, met een dagelijkse analyse. 
Deze dagelijkse staalname en analyse is enerzijds ter controle van de naleving van het 
standstill principe, maar zal anderzijds ook de opvolging en bijsturing van de 
stikstofverwijdering ten goede komen. 
 

Ook voor fosfor wordt de huidige vergunde concentratie omgerekend naar een vracht van 
1,52 kgP/dag als voortschrijdende jaargemiddelde. Dit impliceert een concentratie van 1,2 
mgP/l. Op vandaag wordt hier ruim aan voldaan. Het huidig jaargemiddelde bedraagt 
0,33mgP/l in het effluent. Door de wijzigingen in de dosering van coagulant zal dit mogelijks 
een impact hebben op de momentane waarden voor fosfor. Om die reden wordt ook hier het 
behoud van de huidige maximale norm gevraagd, gekoppeld aan een voortschrijdende 
dagvracht, met een dagelijkse analyse. 
 

c. Zoutgehalte 
Voor chloride en sulfaat is de toestand van de Passendalebeek en de Heulebeek slecht. Voor 
zowel chloride als sulfaat zijn de voornaamste bronnen de aanwezige industriële puntlozingen. 
De MKN wordt overschreden ten gevolge hiervan. Belgomilk Moorslede vertegenwoordigt hier 
een belangrijk (vergelijkbaar) aandeel in. Verdere toename van de vracht is onaanvaardbaar. 
 

Zouten worden niet verwijderd in de waterzuivering. Dit betekent dat het bedrijf verdere 
saneringsmaatregelen zal moeten voorzien aan de bron, gezien de gewenste uitbreiding van 
de lozingsdebieten. In het verleden (voorbije 10 jaar) zijn al significante 
saneringsmaatregelen doorgevoerd, voornamelijk door de afvoer van pekel en reductie 
pekelverliezen. 
 

In de toekomst voorziet het bedrijf als belangrijkste maatregelen: 
- Vervangen coagulant (ijzersulfaat) door organisch coagulant → daling sulfaatgehalte 

en kobalt;
- Optimaliseren ontharding door nieuw harsen → daling chloridegehalte;
- Verdere reductie pekelverliezen.

Voor chloride vraagt het bedrijf de huidige vracht als voortschrijdend jaargemiddelde, in 
combinatie met een maximale dagvracht van 375 kg/dag. De dagvracht van 300 kgCl/dag 
elke dag halen blijkt op vandaag niet haalbaar, ondanks doorgedreven bronbeperking en 
opvolging piekvrachten. Er treden door productie- en pekelverliezen schommelingen op in het 
chloridegehalte uit productie, ondanks doorgedreven maatregelen gekoppeld aan 
calamiteiten- en opvolgingssysteem. 
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De huidige vracht is als voortschrijdende jaargemiddelde wel haalbaar en is ook in de 
toekomst volgens het bedrijf/deskundige met de geplande verdere optimalisaties op vlak van 
chloriden haalbaar. Gekoppeld aan dagelijkse metingen, betekent dit dat het bedrijf dagen 
met hogere vrachten moet compenseren door daaropvolgende lagere dagvrachten. De 
gemeten concentraties liggen op vandaag al ruim onder de huidige maximale 
lozingsconcentratie van 600 mgCl/l. De 95 percentielwaarde bedraagt 400 mgCl/l met een 
gemiddelde van 300 mgCl/l. 

Bij een verdere stijging van het lozingsdebiet, gekoppeld aan deze vracht, zal de 
effluentconcentratie verder dalen. Bij een piekvracht van 375 kg/dag in combinatie met een 
maximale lozingsdebiet, betekent dit dat de lozingsconcentratie gemiddeld 300 mgCl/l per 
dag mag bedragen. Uit eerdere studies is gebleken dat de ecologische effecten van chloriden 
sterk toenemen vanaf deze concentraties. Bij het bereiken van de gewenste uitbreiding zal 
deze waarde dus benaderd moeten worden. Het is aangewezen om ook de huidige maximale 
lozingsconcentratie voor chloride van 600 mg/l te behouden want ook de tijdelijke pieken 
moeten maximaal beheerst worden. 

Voor sulfaat wordt ook een combinatie van de huidige omgerekende vracht (380 kg/dag) als 
voortschrijdend jaargemiddelde, in combinatie met een maximale dagvracht van 440 kg/dag 
gevraagd en dit nog voor een termijn van anderhalve jaar. 

De aangevraagde maximale dagvracht van 440 kg/dag werd niet besproken. Uit de 
beschikbare cijfers voor 2020 lijkt dergelijke vracht op vandaag niet langer aan de orde. 
Hiermee kan niet akkoord gegaan worden. 

Voor sulfaat wordt op korte termijn door de toepassing van organisch coagulant een 
aanzienlijke daling verwacht in de geloosde vracht. Het bedrijf engageert zich om dit te 
realiseren binnen anderhalf jaar. Daarna wordt een verstrengde vracht voorgesteld van 260 
kg/d als voortschrijdend jaargemiddelde. Dit betekent een duidelijke vooruitgang t.o.v. de 
huidige lozing. 
 

d. Kobalt – bijstelling lozingsnorm
Met voorliggende aanvraag wordt een aangepaste lozingsnorm van 10 µg/l gevraagd voor een 
termijn van 2 jaar. 

Relatief gezien is de impact op de waterkwaliteit het grootst voor kobalt. Dit betreft een 
gevaarlijke stof, waarvan de MKN 0,5 µg/l bedraagt. Het voorkomen van kobalt is te wijten 
aan het toegepaste coagulant (ijzersulfaat). Het gebruik hiervan in de waterzuivering van de 
verschillende industriële lozers leidt tot een overschrijding van de MKN in de waterloop. 

De toepassing van organisch coagulant werd al geïmplementeerd bij Belgomilk te Langemark. 
Dit is dus ook voor deze site mogelijk en zal naast de daling van de sulfaatvracht, leiden tot 
een reductie (verwachte nullozing) voor kobalt. Na realisatie hiervan wordt aangenomen dat 
geen norm meer noodzakelijk zal zijn. Om die reden wordt slechts een norm voor twee jaar 
aangevraagd. 

Het bedrijf geeft ook aan dat de opgelegde studie, eveneens opgenomen in de bijzondere 
voorwaarde m.b.t. kobalt, afgerond moet zijn nadat de brongerichte eliminatie van kobalt 
gerealiseerd zal zijn. Verder onderzoek naar de impact van het geloosde kobalt op de 
waterloop is na het vervangen van ijzersulfaat door organisch coagulent overbodig. 

e. Conclusie 
Met de voorgestelde lozingsnormen wordt een standstill van de huidige vergunde vrachten 
beoogd. Belangrijk hierbij is dat door de verdere uitbreiding van het lozingsdebiet en de 
geplande saneringsmaatregelen, dit voor de voornaamste parameters (zouten en kobalt) een 
daling van de concentraties in het effluent impliceert. 

Voor de overige parameters zijn de huidige (en toekomstige) lozingsconcentraties lager dan 
de immissieconcentraties in de waterloop. Dit neemt niet weg dat ook hier het standstill 
principe moet gehanteerd worden. Hiertoe wordt de huidige tweejaarlijkse evaluatie 
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verdergezet. Een tweejaarlijkse toelichting van de evaluatie op de begeleidingscommissie is 
niet meer nodig. 

Voor de minst kritische parameters kan een maandelijkse analyse volstaan. De overige 
parameters moeten dagelijks opgevolgd en geanalyseerd worden. Dit wordt ook als dusdanig 
aangevraagd. 

Bodem 
Volgende opslag van gevaarlijke producten is voorzien op het terrein

- 2.420 l brandbare vloeistoffen (rubriek 6.4.1°):
o Verplaatsbare recipiënten: 420 l smeermiddelen en onderhoudsproducten;
o Vaste houders: 2.000 l afvalolie;

- 167.562 kg gevaarlijke vloeistoffen en vaste stoffen (rubriek 17.3), namelijk:
o 120.895 kg in verplaatsbare recipiënten: reinigingsmiddelen en additieven 

kaas;
o 46.667 kg in vaste houders: 1.812 kg zuur reinigingsmiddel, 1.785 kg basisch 

reinigingsmiddel, 1.575 kg zuur reinigingsmiddel, 12.495 kg diesel (tankzone), 
15.000 kg ijzersulfaat en 14.000 kg organisch coagulant;

- 840 kg gevaarlijke producten in kleine verpakkingen (rubriek 17.4).

De opslag van verplaatsbare recipiënten gebeurt in of boven een inkuiping dewelke voldoende 
is gedimensioneerd. De vloer van deze opslagplaatsen is vloeistofdicht. 

De vaste opslagtanks zijn dubbelwandig, voorzien van een permanente lekdetectie en worden 
periodiek gekeurd. 

In het aanvraagdossier wordt gesteld dat de keuringsattesten bij de aanvraag gevoegd zijn. 
Het keuringsattest van de tank met organisch coagulant werd niet teruggevonden. De overige 
keuringsattesten zijn voorzien van een groen label. Uit telefonisch contact met de 
milieucoördinator van het bedrijf blijkt dat de tank met organisch coagulant nog nieuw te 
plaatsen is. Momenteel loopt een proefproject voor de waterzuivering en maakt het bedrijf 
gebruik van IBC’s met organisch coagulant. De tank zal gekeurd worden van zodra ze in 
gebruik wordt genomen. 

De aanwezige transformatoren zijn oliegekoeld en voorzien van de nodige inkuiping. 

Aan de tankplaats wijzigt niets. Deze zone is uitgerust met een vloeistofdichte verharding. 
Het hemelwater wordt in een KWS-afscheider gezuiverd, vooraleer het naar de 
waterzuivering wordt gevoerd. 

Gelet op de getroffen maatregelen kan worden aangenomen dat het risico op bodem- en 
grondwaterverontreiniging minimaal is. 

Externe veiligheid 
Volgende opslag van gevaarlijke gassen is voorzien op het terrein: 

- Gassen in gasflessen (1.764 l): 1x 50 l zuurstof (groep 3), 1x 50 l acetyleen (groep 
1), 24x 50 l argon (groep 4), 1x 112 l propaan (labo) (groep 1) en 8x 44 l propaan 
(heftrucks) (groep 1);

- Vaste houder met 10.000 l CO2.
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De opslag van gasflessen bevindt zich buiten ten noorden van het kartonmagazijn, in de 
nabijheid van de tankzone. In het aanvraagdossier wordt geen informatie teruggevonden 
over de opslagwijze van de gasflessen. Uit telefonisch contact met de milieucoördinator van 
het bedrijf blijkt dat de gasflessen beveiligd zijn met kettingen tegen omvallen en dat ze zijn 
opgesteld op een stabiele ondergrond. 

Voor zowel de opslag van gevaarlijke vloeistoffen en vaste stoffen, brandbare vloeistoffen als 
gassen, kunnen de geldende afstandsregels van bijlage 5.6.1. en 5.17.1. van Vlarem II 
gerespecteerd worden. 

Er wordt een preventiebeleid gevoerd conform de wetgeving welzijn op het werk. Het bedrijf 
beschikt over een CPBW. De preventieadviseur informeert en sensibiliseert de werknemers 
omtrent het voorkomen van ongevallen en de te nemen maatregelen indien er toch een 
incident plaatsvindt. 

Er is een interventiedossier ter beschikking en er vindt regelmatig overleg met de brandweer 
plaats. Op de bedrijfssite wordt door de brandweer jaarlijks een brandweeroefening 
gehouden. Op het bedrijfsterrein zijn diverse blusmiddelen aanwezig. 

Mits zorgvuldige bedrijfsvoering is het risico voor de externe veiligheid tot een aanvaardbaar 
niveau beperkt. 

Geluid en trillingen
Naast eventuele verkeershinder groeit het risico op geluidshinder door de koeling van het 
groter wordend aantal vrachtwagens. Het bedrijf heeft een elektrische aansluiting voorzien 
voor de vrachtwagens die gekoeld moeten worden. Dit om te voorkomen dat de motor 
stationair blijft draaien tijdens het lossen. Het is belangrijk dat het bedrijf de chauffeurs van 
deze vrachtwagens aanspoort om gebruik te maken van deze elektrische aansluiting. 

Het bedrijf heeft een geluidstudie laten uitvoeren waardoor volgende ingrepen zijn uitgevoerd 
en/of voorzien: 

- De koelgroepen werden voorzien van dempers;
- Verschillende condensoren worden gereduceerd naar ene capaciteit van 80%.

De kaasbereiding en de rijping gebeurt in geconditioneerde ruimtes. Dit betekent dat alle 
activiteiten binnen de bedrijfsgebouwen worden uitgevoerd en de verschillende machines die 
hiervoor gebruikt dus ook binnen de gebouwen opgesteld zijn.

Algemene beoordeling
De risico’s voor de externe veiligheid, de hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, 
op de natuur en op de mens buiten de inrichting veroorzaakt door de gevraagde verandering, 
bij naleving van de opgelegde exploitatievoorwaarden kunnen tot een aanvaardbaar niveau 
worden beperkt.

8. Conclusie 

Huidige aanvraag betreft in hoofdzaak een regularisatie van de productiecapaciteit en een 
uitbreiding met bijkomende rijpingszalen voor kaas. Daarnaast worden ook aanpassingen van 
de lozingsnormen gevraagd. 

Voor de gewenste uitbreiding van de productiecapaciteit is een aanzienlijke uitbreiding van de 
vergunde lozing op de Passendalebeek noodzakelijk. De gevraagde uitbreiding betreft op 
jaarbasis quasi een verdubbeling. Dit is deels een uitbreiding, maar ook deels een 
regularisatie van de bestaande situatie. Het vergunde lozingsdebiet wordt de laatste jaren 
ruim overschreden. 

Gezien de gevraagde uitbreiding en wijziging van lozingsvoorwaarden is het aangewezen om 
de tweejaarlijkse evaluatie en het opgelegde meetprogramma met maandelijkse metingen te 
behouden. De verderzetting van de tweejaarlijkse begeleidingscommissie is evenwel niet 
meer nodig.  De nodige randvoorwaarden voor de nodige opvolging zijn verzekerd. 
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De exploitant heeft zich akkoord verklaard met de uitgebrachte adviezen en de voorgestelde 
voorwaarden m.u.v. de voorwaarde inzake een elektromagnetische debietsmeter. Het bedrijf 
beschikt over een klassieke continu debietsmeter. De bestaande meter wordt voldoende 
geacht en mag behouden blijven. 

De vergunning kan verleend worden voor een termijn tot 05/03/2029 (einde 
basisvergunning). De lozingsnorm voor kobalt wordt verleend voor een termijn van 2 jaar. 

Overwegende dat de exploitatie van het toelaatbare deel van de inrichting verenigbaar moet 
gemaakt worden met de omgeving, zowel wat betreft de risico’s voor de externe veiligheid als 
wat betreft de hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de 
mens buiten de inrichting;
Dat het daarom noodzakelijk is vergunningsvoorwaarden op te leggen die technisch haalbaar 
zijn en voldoen aan de vereiste van best beschikbare schone technologie zonder overmatig 
hoge kosten; dat de technische criteria en de van toepassing zijnde normen vanuit dit 
uitgangspunt gehanteerd worden; dat deze voorwaarden kunnen worden geconcretiseerd als 
omschreven in bijlage;

De elementen aangebracht door de aanvrager, gehoord door de Provinciale 
Omgevingsvergunningscommissie kunnen als volgt worden weergegeven : 

- Het betreft een tussentijds dossier; 
- Er zijn geen problemen met de buurt;
- In het advies van de VMM werd een bijkomende toelichting gevraagd om de huidige 

situatie te kunnen inschatten. We hebben ondertussen een verduidelijkende nota 
bezorgd. 

- We hebben geen elektromagnetische debietmeter en we vragen om het aanwezige 
venturikanaal te mogen behouden als debietmeter. Het bedrijf is zich ervan bewust 
dat de nauwkeurigheid van een klassieke debietmeter significant minder is dan bij een 
elektromagnetische debietmeter.

- In het advies van de gemeente wordt gevraagd om de nodige parkeerplaatsen te 
voorzien voor wachtende vrachtwagens. De parkeerplaatsen zijn voorzien en de 
nodige instructies m.b.t. het elektrisch aansluiten van de koelwagens worden 
meegedeeld aan de chauffeurs bij het aanmelden. De chauffeurs zijn veelal dezelfde 
mensen die op de hoogte zijn van de richtlijnen op de site. 

- De voorwaarde opgenomen in het advies van het Vlaams Energieagentschap is 
haalbaar binnen de vooropgestelde termijn. We zijn nu al bezig met 
energieconsulenten om het addendum van de energiestudie op te maken. 

Overwegende dat deze elementen niets afdoen aan de hierboven vermelde overwegingen en 
vaststellingen;

Conform artikels 48, §1, 12° en 48, §2 van het omgevingsvergunningenbesluit vermeldt de 
vergunning de geactualiseerde vergunningstoestand op het vlak van de exploitatie van de 
ingedeelde inrichting of activiteit.

Gelet op het verslag van de heer Gedeputeerde Bart Naeyaert, gegeven in zitting van heden;

BESLUIT

Artikel 1

Aan 
exploitant: CVBA Belgomilk, 
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wordt onder de voorwaarden bepaald in onderhavig besluit vergunning verleend

Het exploitatieadres betreft: Stationstraat 149 te 8890 Moorslede
 
De locatie van de ingedeelde inrichting of activiteit is gekend onder het inrichtingsnummer 
20180831-0046 en heeft betrekking op een terrein kadastraal gekend als:

 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0772D  3/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0759A/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0772H  3/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0772G  3/
 MOORSLEDE 1 AFD (MOORSLEDE), sectie E, nrs. 0253V  2/

met als voorwerp : het uitbreiden en wijzigen van een zuivelbedrijf

Gecoördineerde toestand:

een zuivelbedrijf met 
Rubriek Omschrijving Hoeveelheid Eenheid
3.6.3.3° De lozing van 1.253 m³/d – 

52 m³/u – 457.000 m³/jaar 
bedrijfsafvalwater per jaar

52 M3/UUR

6.4.1° Opslag van diverse 
smeermiddelen en 
afvalolietank en 2.000 L

2420 L

6.5.1° Eén verdeelslang verbonden 
aan de opslag diesel

1 VERDEELSLANG

12.1.1.2°b) Noodgroep met een 
opgewekt vermogen van 250 
kVA

250 KVA

12.2.2° Transformatoren van 4 x 
2.000 kVA

8000 KVA

12.3.2° Laadinrichtingen voor 
heftrucks en stapelaars

52,9 KW

15.1.1° Stallen van voertuigen 17 VOERTUIG
16.3.2°b) Diverse koelinstallaties en 

compressoren
2783,22 KW

17.1.2.1.2° Opslag van gassen in 
verplaatsbare recipiënten

1764 L

17.1.2.2.2° Opslag van CO2-gas in vaste 
reservoir van 10.000 L

10000 L

17.3.2.1.1.1°b) Opslag van 15.000 l diesel in 
een bovengrondse houder

12,495 TON

17.3.3.1°a) Opslag van 10.786 kg 
oxiderende producten

10,786 TON

17.3.4.3° Opslag van 121.871,60 kg 
stoffen gekenmerkt door het 
gevarenpictogram GHS05

121,871 TON

17.3.5.3° Opslag van 10.260 kg giftige 
producten

10,26 TON

17.3.6.2°a) Opslag van 58.761,60 kg 
stoffen gekenmerkt door het 
gevarenpictogram GHS07

58,7616 TON

17.3.7.1°a) Opslag van 7.280 kg stoffen 
gekenmerkt door het 
gevarenpictogram GHS08

7,28 TON

17.3.8.2° Opslag van 12.827 kg 
stoffen gekenmerkt door het 

12,827 TON
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gevarenpictogram GHS09
17.4. Opslag van gevaarlijke 

producten in kleine 
verpakkingen

840 KG

19.6.1°c) Opslag van 510 m³ hout in 
magazijn

510 M3

23.3.1°a) Opslag van kunststoffen 
verpakkingen

60 TON

24.2. Labo voor 
kwaliteitsonderzoek

1 labo

29.5.2.1°b) Onderhoudswerkplaats met 
metaalbewerkingsmachines

5,95 KW

33.4.1°c) Opslag van papieren 
kartonnen verpakkingen in 
magazijn

290 TON

39.1.3° Eén stoomketel van 24.000 
L waterinhoud

24000 L

39.2.1° Warmtewisselaars (primaire 
ruimte = stoom) met een 
totale waterinhoud van 
1.760 L

1760 L

39.4.1° Diverse warmtewisselaars 2140 L
43.1.3° Stookinstallaties: brander 

stoomketel van 6.279 kW en 
2 CV branders van 
respectievelijk 30 kW en 110 
kW

6419 KW

45.6.a)3°b) Eén kaasmakerij 2327,86 KW
45.6.b) Melkinstallaties met een 

hoeveelheid ontvangen melk 
van 686 ton/dag

686 TON/DAG
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Opslag gevaarlijke producten:
• 2.420 l brandbare vloeistoffen (rubriek 6.4.1°), namelijk:

o Verplaatsbare recipiënten: 420 l smeermiddelen en onderhoudsproducten
o Vaste houders: 2.000 l afvalolie

• 167.562 kg gevaarlijke vloeistoffen en vaste stoffen (rubriek 17.3), namelijk:
o Verplaatsbare recipiënten: 120.895 kg (reinigingsmiddelen en additieven kaas)
o Vaste houders: 46.667 kg

▪ 1.812 kg zuur reinigingsmiddel (RO Chemie CIP)
▪ 1.785 kg basisch reinigingsmiddel (RO Chemie CIP)
▪ 1.575 kg zuur reinigingsmiddel (RO Chemie CIP)
▪ 12.495 kg diesel (tankzone)
▪ 15.000 kg ijzersulfaat (waterzuivering)
▪ 14.000 kg organisch coagulant (waterzuivering)

• 840 kg gevaarlijke producten in kleine verpakkingen (rubriek 17.4)

De plannen en het dossier waarop dit besluit gebaseerd is, maken er integraal deel van uit.

Artikel 2

De in artikel 1 bedoelde vergunning is afhankelijk van de strikte naleving van de volgende 
voorwaarden : 

De algemene en sectorale milieuvoorwaarden staan in Vlarem II en III. Bij wijziging van 
Vlarem wordt de exploitant geacht de meest actuele versie van de van toepassing zijnde 
bepalingen na te leven. De integrale en geconsolideerde tekst van het Vlarem is 
raadpleegbaar op de Milieunavigator, via de link: https://navigator.emis.vito.be/.

De bijzondere milieuvoorwaarden worden als volgt bijgesteld:

1. Lozingsnormen: 

Parameter Lozingsnorm 
(max.) 

Dagvracht 

ZS 35 mg/L Jaargemiddeld 26,6 kg/dag * 

BZV 25 mgO2/L Jaargemiddeld 19 kgO2/dag * 

CZV 90 mgO2/L Jaargemiddeld 68,4 kgO2/dag * 

Stikstof 15 mgN/L Jaargemiddeld 11,4 kgN/dag ** 

Fosfor 2 mgP/L Jaargemiddeld 1,52 kgP/dag ** 

Chloride 600 mgCl/L 
 

Maximaal 375 kgCl/dag 
Jaargemiddeld 300kgCl/dag ** 

Sulfaat  Jaargemiddeld 380 kgSO4/dag gedurende 1,5 jaar ** 
Jaargemiddeld 260 kgSO4/dag vanaf 1,5 jaar ** 

Kobalt 10 µg/l voor 2 
jaar 

 

  * voortschrijdend jaargemiddelde o.b.v. minstens één maandelijkse meting op dagmengstaal 
  ** voortschrijdend jaargemiddelde o.b.v. dagelijkse meting op dagmengstaal 
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2. Zelfcontroleprogramma: 

Het bedrijf moet een zelfcontrolemeetprogramma uitvoeren waarbij voor ZS, BZV, CZV, 
N, P, chloride en sulfaat debietsproportionele staalname en analyse van het effluent 
wordt uitgevoerd, overeenkomstig art. 4.2.5.2. van Vlarem II. De staalnames en analyse 
kunnen gebeuren door de exploitant of door een erkend labo. 
Voor ZS, BZV en CZV moet minstens maandelijks een analyse gebeuren ter berekening 
van het voortschrijdend jaargemiddelde. Voor N,P, chloride en sulfaat moet dagelijks een 
analyse gebeuren ter berekening van het voortschrijdend jaargemiddelde. 

3. De meetresultaten én de gegevens van de continue debietsregistratie moeten 
driemaandelijks bezorgd worden aan VMM (vergunningen.oo@vmm.be) en Afdeling 
Handhaving. 

4. Het bedrijf moet tweejaarlijks een evaluatie door erkend deskundige water uit laten 
voeren en tweejaarlijks in december bezorgen aan VMM (vergunningen.oo@vmm.be) en 
Afdeling Handhaving. De evaluatie moet volgende punten bevatten:
- Evaluatie werking van de waterzuivering en evaluatie eerdere aanbevelingen;
- Evaluatie van de melkontvangst, kaasproductie en geloosde debieten;
- Aftoetsing van de lozingsnormen en de impact op de waterloop.

5. De bijkomende installaties voor de kaasrijping moeten beschreven en onderzocht worden 
in een addendum bij de huidige energiestudie. Het is belangrijk om hierbij ook aan te 
tonen dat voor de meest energie-efficiënte installatie werd gekozen die momenteel op de 
markt beschikbaar is. Het addendum bij de energiestudie wordt ten laatste op 31 oktober 
2020 voorgelegd aan VEA en VBBV.

6. Het is noodzakelijk dat het bedrijf niet alleen voldoende parkeergelegenheid voorziet voor 
bezoekers en personeel, maar ook voor vrachtwagens die zorgen voor de aanvoer van 
grondstoffen en afvoer van afgewerkte producten zodat de voertuigen niet op de 
openbare weg staan aan te schuiven.

7. Het bedrijf zorgt ervoor dat de chauffeurs van vrachtwagens met koeling aangespoord 
worden om gebruik te maken van de elektrische aansluiting zodat de motor niet 
stationair moet blijven draaien om voor koeling te zorgen. 

Artikel 3

De in artikel 1 bedoelde vergunning wordt verleend voor een termijn

die aanvangt op 29/10/2020

en die, voor wat betreft de IIOA,  eindigt op  05/03/2029, samenvallend met de 
einddatum van de basisvergunning d.d. 05/03/2009, verleend door de deputatie         
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Aandacht
Tegen onderhavige beslissing kan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse Regering, 
overeenkomstig de bepalingen van art. 56 van het decreet betreffende de 
omgevingsvergunning en titel 3 hoofdstuk 11 afdeling 2 van het Besluit van de Vlaamse 
Regering tot uitvoering van het decreet betreffende de omgevingsvergunning. 
Het beroepsschrift dient daartoe bezorgd te worden via www.omgevingsloket.be, per 
aangetekende brief of tegen ontvangstbewijs aan: DEPARTEMENT OMGEVING, Afdeling 
Gebiedsontwikkeling, omgevingsplanning en –projecten (GOP), Koning Albert II-laan 20 bus 
8, 1000 Brussel. 
De dossiertaks van 100 euro dient gestort te worden op de rekening van het Omgevingsfonds 
(BE04 3751 1109 9031) met als referentie “beroep omgevingsvergunning (eventueel 
OMV_nummer)”. 

Verval van de omgevingsvergunning – uittreksel uit het decreet van 25 april 2014 betreffende de 
omgevingsvergunning

Artikel 99. § 1. De omgevingsvergunning vervalt van rechtswege in elk van de volgende gevallen:
1° als de verwezenlijking van de vergunde stedenbouwkundige handelingen niet wordt gestart binnen de twee 
jaar na het verlenen van de definitieve omgevingsvergunning;
2° als het uitvoeren van de vergunde stedenbouwkundige handelingen meer dan drie opeenvolgende jaren 
wordt onderbroken;
3° als de vergunde gebouwen niet winddicht zijn binnen drie jaar na de aanvang van de vergunde 
stedenbouwkundige handelingen;
4° als de exploitatie van de vergunde activiteit of inrichting niet binnen vijf jaar na het verlenen van de 
definitieve omgevingsvergunning aanvangt.

Als de omgevingsvergunning uitdrukkelijk melding maakt van de verschillende fasen van het bouwproject, 
worden de termijnen van twee of drie jaar, vermeld in het eerste lid, gerekend per fase. Voor de tweede fase 
en de volgende fasen worden de termijnen van verval bijgevolg gerekend vanaf de aanvangsdatum van de fase 
in kwestie.

§ 2. De omgevingsvergunning voor de exploitatie van een ingedeelde inrichting of activiteit vervalt van 
rechtswege in elk van de volgende gevallen:
1° als de exploitatie van de vergunde activiteit of inrichting meer dan vijf opeenvolgende jaren wordt 
onderbroken;
2° als de ingedeelde inrichting vernield is wegens brand of ontploffing veroorzaakt ten gevolge van de 
exploitatie;
3° als de exploitatie op vrijwillige basis volledig en definitief wordt stopgezet overeenkomstig de voorwaarden 
en de regels, vermeld in het decreet van 9 maart 2001 tot regeling van de vrijwillige, volledige en definitieve 
stopzetting van de productie van alle dierlijke mest, afkomstig van een of meerdere diersoorten, en de 
uitvoeringsbesluiten ervan. De Vlaamse Regering kan nadere regels bepalen voor de inkennisstelling van de 
stopzetting.

§ 3. Als de gevallen, vermeld in paragraaf 1, betrekking hebben op een gedeelte van het bouwproject, vervalt 
de omgevingsvergunning alleen voor het niet-afgewerkte gedeelte van een bouwproject. Een gedeelte is eerst 
afgewerkt als het, in voorkomend geval na de sloping van de niet-afgewerkte gedeelten, kan worden 
beschouwd als een afzonderlijke constructie die voldoet aan de bouwfysische vereisten.

Als de gevallen, vermeld in paragraaf 1 of 2, alleen betrekking hebben op een gedeelte van de exploitatie van 
de ingedeelde inrichting of activiteit, vervalt de omgevingsvergunning alleen voor dat gedeelte.

Artikel 100. De omgevingsvergunning blijft onverkort geldig als de exploitatie van een ingedeelde inrichting of 
activiteit van een project door een wijziging van de indelingslijst van klasse 1 naar klasse 2 overgaat of 
omgekeerd.

In geval de exploitatie van een ingedeelde inrichting of activiteit van een project door een wijziging van de 
indelingslijst van klasse 1 of 2 naar klasse 3 overgaat, geldt de vergunning als aktename en blijven de 
bijzondere voorwaarden gelden.

Artikel 101. De termijnen van twee, drie of vijf jaar, vermeld in artikel 99, worden geschorst zolang een 
beroep tot vernietiging van de omgevingsvergunning aanhangig is bij de Raad voor Vergunningsbetwistingen, 
overeenkomstig hoofdstuk 9 behoudens indien de vergunde handelingen in strijd zijn met een vóór de 
definitieve uitspraak van de Raad van kracht geworden ruimtelijk uitvoeringsplan. In dat laatste geval blijft het 
eventuele recht op planschadevergoeding desalniettemin behouden. 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De termijnen van twee of drie jaar, vermeld in artikel 99, worden geschorst tijdens het uitvoeren van de 
archeologische opgraving, omschreven in de bekrachtigde archeologienota overeenkomstig artikel 5.4.8 van het 
Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en in de bekrachtigde nota overeenkomstig artikel 5.4.16 van het 
Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, met een maximumtermijn van een jaar vanaf de aanvangsdatum 
van de archeologische opgraving.  

De termijnen van twee of drie jaar, vermeld in artikel 99, worden geschorst tijdens het uitvoeren van de 
bodemsaneringswerken van een bodemsaneringsproject waarvoor de OVAM overeenkomstig artikel 50, § 1, 
van het Bodemdecreet van 27 oktober 2006 een conformiteitsattest heeft afgeleverd, met een maximumtermijn 
van drie jaar vanaf de aanvangsdatum van de bodemsaneringswerken.  

De termijnen van twee of drie jaar, vermeld in artikel 99, worden geschorst zolang een bekrachtigd 
stakingsbevel, zoals vermeld in titel VI, niet wordt ingetrokken, hetzij niet wordt opgeheven bij een in kracht 
van gewijsde gegane beslissing. De schorsing eindigt van rechtswege wanneer geen opheffing van het 
stakingsbevel wordt gevorderd of geen intrekking wordt gedaan binnen een termijn van twee jaar vanaf de 
bekrachtiging van het stakingsbevel.

Beroepsmogelijkheden – uittreksel uit het decreet van 25 april 2014 betreffende de 
omgevingsvergunning

Artikel 52. De Vlaamse Regering is bevoegd in laatste administratieve aanleg voor beroepen tegen 
uitdrukkelijke of stilzwijgende beslissingen van de deputatie in eerste administratieve aanleg.

De deputatie is voor haar ambtsgebied bevoegd in laatste administratieve aanleg voor beroepen tegen 
uitdrukkelijke of stilzwijgende beslissingen van het college van burgemeester en schepenen in eerste 
administratieve aanleg.

Artikel 53. Het beroep kan worden ingesteld door: 
1° de vergunningsaanvrager, de vergunninghouder of de exploitant;
2° het betrokken publiek;
3° de leidend ambtenaar van de adviesinstanties of bij zijn afwezigheid zijn gemachtigde als de adviesinstantie 
tijdig advies heeft verstrekt of als aan hem ten onrechte niet om advies werd verzocht; 
4° het college van burgemeester en schepenen als het tijdig advies heeft verstrekt of als het ten onrechte niet 
om advies werd verzocht; 
5° de leidend ambtenaar van het Departement Omgeving of bij zijn afwezigheid zijn gemachtigde; 
6° de leidend ambtenaar van het Agentschap Innoveren en Ondernemen of bij zijn afwezigheid zijn 
gemachtigde, als het project vergunningsplichtige kleinhandelsactiviteiten omvat
7° de leidend ambtenaar van het agentschap bevoegd voor Natuur en Bos, of bij zijn afwezigheid zijn 
gemachtigde, als het project vergunningsplichtige wijzigingen van de vegetatie omvat

Artikel 54. Het beroep wordt op straffe van onontvankelijkheid ingesteld binnen een termijn van dertig dagen 
die ingaat: 
1° de dag na de datum van de betekening van de bestreden beslissing voor die personen of instanties aan wie 
de beslissing betekend wordt; 
2° de dag na het verstrijken van de beslissingstermijn als de omgevingsvergunning in eerste administratieve 
aanleg stilzwijgend geweigerd wordt; 
3° de dag na de eerste dag van de aanplakking van de bestreden beslissing in de overige gevallen.

Artikel 55. Het beroep schorst de uitvoering van de bestreden beslissing tot de dag na de datum van de 
betekening van de beslissing in laatste administratieve aanleg.

In afwijking van het eerste lid werkt het beroep niet schorsend ten aanzien van:
1° de vergunning voor de verdere exploitatie van een ingedeelde inrichting of activiteit waarvoor ten minste 
twaalf maanden voor de einddatum van de omgevingsvergunning een vergunningsaanvraag is ingediend;
2° de vergunning voor de exploitatie na een proefperiode als vermeld in artikel 69;
3° de vergunning voor de exploitatie van een ingedeelde inrichting of activiteit die vergunningsplichtig is 
geworden door aanvulling of wijziging van de indelingslijst.

Artikel 56. Het beroep wordt op straffe van onontvankelijkheid per beveiligde zending ingesteld bij de 
bevoegde overheid, vermeld in artikel 52.

Degene die het beroep instelt, bezorgt op straffe van onontvankelijkheid gelijktijdig en per beveiligde zending 
een afschrift van het beroepschrift aan:
1° de vergunningsaanvrager behalve als hij zelf het beroep instelt;
2° de deputatie als die in eerste administratieve aanleg de beslissing heeft genomen;
3° het college van burgemeester en schepenen behalve als het zelf het beroep instelt.

De Vlaamse Regering bepaalt de bewijsstukken die bij het beroep moeten worden gevoegd opdat het op 
ontvankelijke wijze wordt ingesteld.
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Artikel 57. De bevoegde overheid, vermeld in artikel 52, of de door haar gemachtigde ambtenaar onderzoekt 
het beroep op zijn ontvankelijkheid en volledigheid.

Als niet alle stukken als vermeld in artikel 56, derde lid, bij het beroep zijn gevoegd, kan de bevoegde overheid 
of de door haar gemachtigde ambtenaar de beroepsindiener per beveiligde zending vragen om binnen een 
termijn van veertien dagen die ingaat de dag na de verzending van het vervolledigingsverzoek, de ontbrekende 
gegevens of documenten aan het beroep toe te voegen.

Als de beroepsindiener nalaat de ontbrekende gegevens of documenten binnen de termijn, vermeld in het 
tweede lid, aan het beroep toe te voegen, wordt het beroep als onvolledig beschouwd.

Beroepsmogelijkheden – regeling van het besluit van de Vlaamse Regering decreet van 25 april 
2014 betreffende de omgevingsvergunning

Het beroepschrift bevat op straffe van onontvankelijkheid: 
1° de naam, de hoedanigheid en het adres van de beroepsindiener; 
2° de identificatie van de bestreden beslissing en van het onroerend goed, de inrichting of exploitatie die het 
voorwerp uitmaakt van die beslissing; 
3° als het beroep wordt ingesteld door een lid van het betrokken publiek: 

a) een omschrijving van de gevolgen die hij ingevolge de bestreden beslissing ondervindt of 
waarschijnlijk ondervindt;

b) b) het belang dat hij heeft bij de besluitvorming over de afgifte of bijstelling van een 
omgevingsvergunning of van vergunningsvoorwaarden; 

4° de redenen waarom het beroep wordt ingesteld. 

Het beroepsdossier bevat de volgende bewijsstukken: 
1° in voorkomend geval, een bewijs van betaling van de dossiertaks; 
2° de overtuigingsstukken die de beroepsindiener nodig acht; 
3° in voorkomend geval, een inventaris van de overtuigingsstukken, vermeld in punt 2°. 

Als de bewijsstukken, vermeld in het tweede lid, ontbreken, kan hieraan verholpen worden overeenkomstig 
artikel 57, tweede lid, van het decreet van 25 april 2014. 

Het beroepsdossier wordt ingediend met een analoge of een digitale zending. 

Het bevoegde bestuur kan bij de beroepsindiener, de vergunningsaanvrager of de overheid die in eerste 
administratieve aanleg bevoegd is, alle beschikbare informatie en documenten opvragen die nuttig zijn voor het 
dossier. 

De beroepsindiener geeft, op straffe van verval, uitdrukkelijk in zijn beroepschrift aan of hij gehoord wil 
worden. 

Als de vergunningsaanvrager gehoord wil worden, brengt hij het bevoegde bestuur daarvan uitdrukkelijk op de 
hoogte met een beveiligde zending uiterlijk vijftien dagen nadat hij een afschrift van het beroepschrift als 
vermeld in artikel 56 van het decreet van 25 april 2014, heeft ontvangen, op voorwaarde dat hij niet de 
beroepsindiener is. 

Mededeling

Deze gegevens kunnen worden opgeslagen in een of meer bestanden. Die bestanden kunnen zich bevinden bij 
de gemeente, waar u de aanvraag hebt ingediend, bij de provincie, en ook bij de Vlaamse administratie, 
bevoegd voor de omgevingsvergunning. Ze worden gebruikt voor de behandeling van uw dossier. Ze kunnen 
ook gebruikt worden voor het opmaken van statistieken en voor wetenschappelijke doeleinden. U hebt het 
recht om uw gegevens in deze bestanden in te kijken en zo nodig de verbetering ervan aan te vragen.

Beslissing: Vergunning verlenen 

De provinciegriffier De voorzitter
Geert Anthierens Bart Naeyaert
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Handtekening(en) 
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